
 

 

 

Б О С Н А  И  Х Е Р Ц Е Г О В И Н А  

Б р ч к о  д и с т р и к т  Б о с н е  и  Х е р ц е г о в и н е  

ФОНД ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 

Управни одбор 
 

B O S N A  I  H E R C E G O V I N A  

B r č k o  d i s t r i k t  B o s n e  i  H e r c e g o v i n e  

FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

Upravni odbor/vijeće 
Вука С. Караџића 4, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. +387 49 211 102; 216 344, факс 216 115, ИБ 4600222830003:  

Vuka S. Karadžića 4, 76100 Brčko distrikt BiH, tel. +387 49 211 102; 216 344, faks 216 115, IB 4600222830003:  
web: www.fzobrcko.ba, e-mail: fzobrcko1@teol.net,  

 

Број: 015-180/7-6/20         

Брчко, 03.01.2020. године       

 

Управни одбор Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ, на основу члана 13. 

став (1) тачке а) и б) Статута Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ 

(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“, број: 17/07, 1/08, 3/15, 7/15, 41/16, 42/17 и 50/18) 

и члана 2 Одлуке о утврђивању права на процедуру асистиране репродукције, број: 015-

180/7-96/09 од 12.10.2009. године, на наставку 32. редовне сједнице, одржане дана 

03.01.2020. године, доноси 

 

О Д Л У К У 

О РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА ФИНАНСИРАЊА АСИСТИРАНЕ РЕПРОДУКЦИЈЕ  

 

Члан 1 

 Овом Одлуком се прописују услови, начин и поступак реализације пројекта 

финансирања процедуре асистиране репродукције (вантјелесне оплодње) осигураним лицима 

Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ (даљем тексту: Фонд) на терет 

средстава обавезног здравственог осигурања за прве двије процедуре и на терет намјенских 

средстава Буџета Брчко дистрикта БиХ за трећу процедуру и друга питања од значаја за 

реализацију пројекта финансирања процедуре асистиране репродукције. 

 

Члан 2 

 Осигураним лицима Фонда (женског пола), у вези са планирањем породице, признаје 

се право на финансирање максимално (3) три процедуре асистиране репродукције, на начин 

утврђен овом одлуком. 

 

Члан 3 

(1) Под процедуром асистиране репродукције из члана 2 ове одлуке подразумијева се: 

а) успостављање индикације, 

б) поступак стимулације (терапија), 

ц) поступак асистиране репродукције. 

(2) Процедура асистиране репродукције се проводи у здравственим установама које су 

регистроване од стране надлежног органа према сједишту здравствене установе и које су 

кадровско-технички оспособљене за пружање услуга из става (1) овог члана. 

 

Члан 4 

(1) Право из члана 2 ове одлуке може се остварити ако су испуњени немедицински и 

медицински критеријуми. 

(2) Немедицински критеријуми су: 

а) да подносилац захтјева (женског пола) има статус осигураног лица Фонда најмање 

(12) дванаест мјесеци непрекидно прије дана подношења захтјева, 

б) да се ради о брачној или ванбрачној заједници у трајању дужем од (24) двадесет 

четири мјесеца.  

(3) Комисија из члана 8 ове Одлуке, директору Фонда доставља стручно мишљење са 

приједлогом медицинских критеријума, о чему коначну одлуку доноси директор Фонда. 

 

http://www.fzobrcko.ba/
mailto:fzobrcko1@teol.net


  

Члан 5 

У току календарске године, Фонд финансира поступак асистиране репродукције за прве 

двије процедуре до висине новчаних средстава предвиђених у Финансијском плану Фонда за 

ту намјену, док трећи поступак асистиране репродукције финансира до висине намјенских 

средстава Буџета Брчко дистрикта БиХ за ту календарску годину, за осигурана лица која 

испуњавају услове из ове одлуке, по поступку предвиђеном у овој одлуци.  
 

Члан 6 

(1)      Асистирана репродукција, у складу са одредбама ове Одлуке, се проводи у уговорним 

здравственим установама у Босни и Херцеговини, које су регистроване од стране надлежног 

органа према сједишту здравствене установе и које су кадровско-технички оспособљене за 

пружање предметне услуге и које могу обезбиједити услуге из члана 3 ове Одлуке 

осигураним лицима Фонда. 

(2) Осигурана лица Фонда, у установама из става (1) овог члана, на основу рјешења Фонда, 

могу да остваре предметне услуге, до износа који се утврђује Одлуком Управног одбора 

Фонда.  
 

Члан 7 

  Изузетно од одредби члана 6 ове Одлуке, у случају када осигурано лице жели да 

процедуру асистиране репродукције изврши ван уговорних здравствених установа са 

подручја Босне и Херцеговине или у уговорним здравственим установама на подручју Босне 

и Херцеговине, на терет властитих средстава, финансирање процедуре асистиране 

репродукције се врши повратом средстава подносиоцу захтјева, након проведеног поступка 

асистиране репродукције, до износа утврђеног Одлуком Управног одбора Фонда из члана 6 

став (2) ове Одлуке. 
 

Члан 8 

(1)     Првостепена комисија за утврђивање права на здравствену заштиту ван уговорних 

здравствених установа са подручја Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Комисија), коју 

чине доктори специјалисти одређених грана медицине и запосленици Фонда испитује 

испуњеност критеријума за одобравање финансирања процедуре асистиране репродукције у 

уговорним здравственим установама и основаност захтјева за поврат средстава утрошених на 

процедуру асистиране репродукције.  

(2)   Комисија на сједницама доноси одлуку о испуњености критеријума за остваривање 

услуге асистиране репродукције у уговорним здравственим установама у Босни и 

Херцеговини. 

(3)    Код захтјева за поврат новчаних средстава утрошених на поступак асистиране 

репродукције из члана 7 ове Одлуке, провјеру испуњености немедицинских критеријума 

врши надлежна служба Фонда, након чега комплетан предмет, под условом да су 

немедицински критеријуми испуњени, доставља Комисији, која доноси одлуку о 

испуњености медицинских критеријума за поврат средстава утрошених на процедуру 

асистиране репродукције. 
 

Члан 9 

(1)     Право на финансирање поступка асиситиране репродукције из члана 6 ове Одлуке 

утврђује се рјешењем издатим од стране Фонда, на приједлог надлежног љекара 

специјалисте гинекологије и акушерства из ЈЗУ „Здравствени центар Брчко“ Брчко дистрикт 

БиХ и одлуке Комисије, под условима прописаним овом Одлуком. 

(2)     Право на поврат новчаних средстава утрошених на поступак асистиране репродукције 

из члана 7 ове Одлуке, утврђује се на захтјев осигураног лица за поврат утрошених новчаних 

средстава и одлуке Комисије, под условима прописаним овом одлуком. 

(3)   Уз захтјев за доношење рјешења из става (1) овог члана, подносилац захтјева је дужан 

Фонду приложити: 

a) приједлог надлежног љекара специјалисте гинекологије и акушерства из ЈЗУ 

„Здравствени центар Брчко“ Брчко дистрикт БиХ, 

b) мишљење специјалисте гинекологије и акушерства из ЈЗУ „Здравствени центар 

Брчко“ Брчко дистрикта БиХ (не старији од шест (6) мјесеци), 



  

c) мишљење специјалисте урологије из ЈЗУ „Здравствени центар Брчко“ Брчко 

дистрикта БиХ (не старији од шест (6) мјесеци), 

d) мишљење гинеколошког и/или уролошког конзилијума из ЈЗУ „Здравствени центар 

Брчко“ Брчко дистрикта БиХ, о испуњености медицинских критеријума (не старији од 

шест (6) мјесеци), у зависности од фактора због којег се предлаже поступак 

асиситиране репродукције, 

e) доказ о дужини трајања брака или ванбрачне заједнице (фотокопија вјенчаног листа 

или овјерена изјава ванбрачних партнера о трајању ванбрачне заједнице). 

(4)     Уз захтјев за доношење рјешења из става (2) овог члана, подносилац захтјева је дужан 

Фонду приложити: 

a) мишљење специјалисте гинекологије и акушерства из ЈЗУ „Здравствени центар 

Брчко“ Брчко дистрикта БиХ (не старији од шест (6) мјесеци), 

b) мишљење специјалисте урологије из ЈЗУ „Здравствени центар Брчко“ Брчко 

дистрикта БиХ (не старији од шест (6) мјесеци), 

c) мишљење гинеколошког и/или уролошког конзилијума из ЈЗУ „Здравствени 

центар Брчко“ Брчко дистрикта БиХ, о испуњености медицинских критеријума (не 

старији од шест (6) мјесеци), у зависности од фактора због којег се предлаже 

поступак асиситиране репродукције, 

d) медицинску документацију којом се доказује да је завршен поступак асистиране 

репродукције (започет, прекинут, завршен ембриотрансфером), након утврђивања 

прописаних медицинских критеријума, 

e) оригиналне рачуне којима се доказује да је извршено плаћање услуга у поступку 

асистиране репродукције, у смислу члана 3 ове Одлуке, а који гласе на име 

подносиоца захтјева или супружника/ванбрачног партнера, 

f) доказ о дужини трајања брака или ванбрачне заједнице (фотокопија вјенчаног 

листа или овјерена изјава ванбрачних партнера о трајању ванбрачне заједнице),  

g) број трансакцијског рачуна подносиоца захтјева. 

(5)    Провјеру дужине трајања статуса осигураног лица из члана 4, став (2), тачка а) ове 

Одлуке, врши Фонд по службеној дужности. 

(6)    Захтјев за поврат средстава из става (4) овог члана, подноси се у року од шест (6) 

мјесеци по завршеној процедури асистиране репродукције. 

(7)     Поврат новчаних средстава врши се по једном захтјеву. 
 

Члан 10 

(1)      Ова одлука ступа на снагу даном доношења, а примјењује се по добијању сагласности 

Скупштине Брчко дистрикта БиХ на Финансијски план Фонда здравственог осигурања Брчко 

дистрикта БиХ за 2020. годину. 

(2)     Сви захтјеви у вези са остваривањем права на финансирање процедуре асистиране 

репродукције, запримљени до дана ступања на снагу ове Одлуке, а који нису ријешени, 

рјешаваће се у складу са одредбама ове Одлуке. 

(3) Ступањем на снагу ове Одлуке, ван снаге се ставља Одлука о реализацији пројекта 

финансирања асистиране репродукције, број: 015-180/7-УО-42/15 од 28.05.2015. године, број: 

015-180/7-УО-42/15-1 од 30.06.2015. године, број: 015-180/7-УО-42/15-2 од 31.01.2017. 

године и број: 015-180/7-УО-42/15-3 од 29.05.2019. године. 

 

 

ДОСТАВИТИ:   

1. Директору ФЗО 

2. Замјенику директора ФЗО 

3. Шефовима Служби (3x) 

3. Интерном контролору 

4. Стручном савјетнику директора 

5. Интернет страница ФЗО 

  

 

ПРЕДСЈЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 

 

 

Доц. др. мед. сци. Зоран Тошић, с.р. 

6. Евиденцији 

7. Архиви 

  

 


